02121.003880/2024-19
Número Sei:20741318

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

 ATA DE RESULTADO FINAL DA ANÁLISE CURRICULAR E CONVOCAÇÃO PARA ETAPA 2
COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS

Ao décimo dia do mês de maio de 2025, às 15:00 horas, reuniram-se os servidores: Daiany Larissa Ribeiro Carrera, Técnica Ambiental, matrícula SIAPE nº 3301594, integrante e

presidente da comissão, Érica Martins de Oliveira, Analista Ambiental, matrícula SIAPE nº 2035622, e Sheyla da Silva Leão, Analista Ambiental, matrícula SIAPE nº 1778956, integrantes da
Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Agentes Temporários Ambientais – ATAs, designados pela PORTARIA ICMBIO Nº1605 (021326740), publicada no
Boletim de Serviços Nº 23, de 30/04/2025, para analisar o resultado final da análise curricular e realizar a convocação dos candidatos abaixo classificados para a Etapa 2 (Teste de Aptidão Física
e Teste de Habilidade no Uso de Ferramentas Agrícolas TAF/THUFA) para o Processo Seletivo relativo ao Processo ICMBio n° 02121.001412/2025-82, com as seguintes deliberações:

I - DIVULGAR que não houve interposição de recursos ao resultado preliminar da Etapa 1 - Análise Curricular para a seleção de Agente Temporário Ambiental Nível III (Chefe de

Brigada) durante o período estabelecido para tal conforme cronograma do Edital nº 03/2025.

II - HOMOLOGAR o resultado final da Etapa 1- Análise Curricular:

NÍVEL III

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO (A) CPF
CRITÉRIOS E PONTUAÇÃO

TOTAL
1 2 3 4 5 6 7

1 Gabriel Brasil Duarte ***.481.***-01 0 0 36 0 4 0 0 40
2 Lucenildo Brito Viana ***.590.***-33 0 0 28 0 8 0 0 36
3 Uarly do Amaral Pires ***.210.***-66 0 0 0 0 4 0 0 4
4 João Raimundo Tenório da Silva ***.807.***-72 0 0 0 0 2,5 0 0 2,5
5 Gabriel Quaresma Azevedo ***.301.***-24 0 0 0 0 0 0 0 0

III - CONVOCAR os candidatos em situação "Aprovado" na Etapa 1 - Análise Curricular para realização da Etapa 2 - Teste de Aptidão Física e Teste de Habilidade no Uso de

Ferramentas Agrícolas TAF/THUFA:

https://icmbioe5.sharepoint.com/sites/GestaodePessoas/Boletins%20de%20Servios/Forms/AllItems.aspx?web=1&id=%2Fsites%2FGestaodePessoas%2FBoletins%20de%20Servios%2F2025%2FBS%2023%20de%2030%2E04%2E2025%2Epdf&viewid=84c8ff9a%2D5831%2D43ee%2D972c%2D315b152b013a&parent=%2Fsites%2FGestaodePessoas%2FBoletins%20de%20Servios%2F2025

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO (A) CPF TOTAL SITUAÇÃO

1 Gabriel Brasil Duarte ***.481.***-01 40 Aprovado conforme item 4.1.6. do Edital nº 3/2025.
2 Lucenildo Brito Viana ***.590.***-33 36 Reprovado conforme item 4.1.6. do Edital nº 3/2025: O candidato que obtiver nota inferior a 40 (quarenta) pontos será reprovado.
3 Uarly do Amaral Pires ***.210.***-66 4 Reprovado conforme item 4.1.6. do Edital nº 3/2025: O candidato que obtiver nota inferior a 40 (quarenta) pontos será reprovado.
4 João Raimundo Tenório da Silva ***.807.***-72 2,5 Reprovado conforme item 4.1.6. do Edital nº 3/2025: O candidato que obtiver nota inferior a 40 (quarenta) pontos será reprovado.
5 Gabriel Quaresma Azevedo ***.301.***-24 0 Reprovado conforme item 4.1.6. do Edital nº 3/2025: O candidato que obtiver nota inferior a 40 (quarenta) pontos será reprovado.

IV - AGENDAR os candidatos nos dias e horários abaixo para realização da Etapa 2 - Teste de Aptidão Física e Teste de Habilidade no Uso de Ferramentas Agrícolas TAF/THUFA:

CANDIDATO (A)
TAF THUFA

DIA HORA DIA HORA

Gabriel Brasil Duarte 12/06/2025 08h00min 16/06/2025 09h00min

O Teste de Aptidão Física - TAF será realizado na Estrada do Viturino, Bairro Boa Esperança, Porto de Moz/PA - CEP 68330-000. O Teste de Habilidade no Uso de Ferramentas

Agrícolas THUFA será realizado na Travessa Lauro Sodré, Bairro Cabanagem Porto de Moz/PA - CEP 68330-000 (terreno do Instituto Nacional de Meteorologia - INMET).
Os candidatos deverão comparecer aos locais de realização dos testes trajando vestimenta adequada para a prática de atividades físicas ao ar livre (de preferência camisa de manga

longa com proteção UVA/UVB, boné ou chapéu, calça comprida e sapato fechado). Os candidatos poderão levar garrafas de água para consumo durante a execução dos testes.
O Instituto Chico Mendes providenciará as ferramentas agrícolas para execução do THUFA (enxada, ancinho, lima chata e perneiras). Entretanto, o candidato poderá levar seus

próprios equipamentos para a execução dos testes, se assim achar necessário.
Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrado o presente termo que vai assinado pelo presidente e pelos membros.

_______________________________________________
DAIANY LARISSA RIBEIRO CARRERA

Técnica Ambiental

_______________________________________________
ÉRICA MARTINS DE OLIVEIRA

Analista Ambiental

________________________________________________
SHEYLA DA SILVA LEÃO

Analista Ambiental

Documento assinado eletronicamente por Daiany Larissa Ribeiro Carrera, Técnico(a) Ambiental, em 10/06/2025, às 17:45, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Sheyla da Silva Leao, Analista Ambiental, em 10/06/2025, às 17:52, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 021567109 e o código CRC B721E5C2.